

ESTATÍSTICAS ITV 2020 EXPORTAÇÕES: BÉLGICA, DINAMARCA, ITÁLIA, PAÍSES BAIXOS E REP. CHECA

ESTATÍSTICAS ITV 2020

EXPORTAÇÕES: BÉLGICA, DINAMARCA, ITÁLIA, PAÍSES BAIXOS E REP. CHECA

Encarte Nº3

Edição e conteúdos

ATP – Associação Têxtil e Vestuário de Portugal



Associação
Têxtil e Vestuário
de Portugal

Data

2021



Cofinanciado por



UNIAO EUROPEIA
Fundo Europeu
de Desenvolvimento Regional

ÍNDICE

	Introdução	→	4
1.	Exportações Para a Bélgica em 2020	→	5
2.	Exportações Para a Dinamarca em 2020	→	9
3.	Exportações Para a Itália em 2020	→	13
4.	Exportações Para os Países Baixos em 2020	→	17
5.	Exportações Para a República Checa em 2020	→	21

INTRODUÇÃO

Para a elaboração deste encarte estatístico foram selecionados cinco mercados destino das exportações portuguesas de têxteis e vestuário que estiveram em destaque no ano de 2020, pela positiva, porque se encontram entre os destinos que registaram maiores acréscimos em termos absolutos, no valor exportado (é o caso da Dinamarca, com um acréscimo de 6,1 milhões de euros (equivalente a +8%), da Rep. Checa, com um acréscimo de 3,4 milhões de euros (ou seja, +8%) e da Bélgica, com um aumento de 2,8 milhões de euros (equivalente a +3%)) ou, pela negativa, porque se encontram entre os que registaram maiores decréscimos em termos absolutos (como é o caso da Itália, com menos 43,4 milhões de euros (equivalente a -13%) e dos Países Baixos, com um decréscimo de 20 milhões de euros exportados (-9%). Não foram considerados os mercados objeto de análise no encarte nº2 “Estatísticas ITV 2020 |Exportações: Alemanha, Espanha, EUA, França e Reino Unido”, como por exemplo, a Espanha que liderou a tabela dos destinos com maior queda (menos 392 milhões de euros exportados em 2020, representando uma quebra de -25%) e da França, destino que registou o maior acréscimo, com um aumento de 34 milhões de euros, equivalente a +5%.

Para cada um destes mercados foi realizada uma análise sumária das exportações de têxteis e vestuário em 2020, por capítulo, em valor e quantidade e respetiva evolução face a 2019, bem como uma análise mais detalhada sobre os produtos com maior representatividade nas exportações do setor para o mercado em causa, bem como sobre os que registaram maiores acréscimos e maiores decréscimos, em termos absolutos, no ano de 2020, comparativamente com 2019.

Foi utilizada a Base de Dados do EUROSTAT, sendo que para 2020, os dados são ainda provisórios.

1. EXPORTAÇÕES PARA A BÉLGICA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	0	-99%	0%	0	-100%
51	Artigos de lã	1 393	-44%	1%	6 216	-33%
52	Artigos de algodão	4 994	3%	5%	10 589	-6%
53	Outras fibras têxteis vegetais	146	-74%	0%	50	-86%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	1 313	23%	1%	3 060	37%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	1 472	-31%	1%	2 432	-18%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	6 301	9%	6%	35 510	17%
57	Tapetes e outros revestimentos	3 267	0%	3%	1 373	-10%
58	Tecidos especiais e tufados	3 696	-5%	4%	2 435	73%
59	Tecidos impregnados, etc.	2 753	-32%	3%	4 332	-43%
60	Tecidos de malha	1 694	-61%	2%	2 103	-60%
61	Vestuário e acessórios de malha	43 696	3%	44%	21 542	7%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	8 519	-22%	9%	1 821	-5%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	20 732	88%	21%	25 006	40%
	Total	99 975	3%	100%	116 469	4%



2. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)
6 116	Luvas, mitenes e semelhantes, de malha	13 757	5%	14%	8 096	12%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	12 752	31%	13%	21 444	34%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	8 105	26%	8%	8 175	13%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	7 460	-10%	7%	1 871	-8%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	6 910	1862%	7%	2 375	748%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	6 909	-2%	7%	1 562	2%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	6 210	12%	6%	35 250	19%
5 208	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso não superior a 200 g/m2	2 907	32%	3%	4 781	45%
5 801	Veludos e pelúcias tecidos e tecidos de froco (chenille), exceto os artefactos das posições 5802 ou 5806	2 879	-16%	3%	1 737	110%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	2 612	-28%	3%	426	-15%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	6 910	6 558	1862%	7%	2 375	2 095	748%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	12 752	3 055	31%	13%	21 444	5 477	34%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	8 105	1 662	26%	8%	8 175	943	13%
5 208	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso não superior a 200 g/m2	2 907	711	32%	3%	4 781	1 490	45%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	6 210	661	12%	6%	35 250	5 598	19%
6 116	Luvas, mitenes e semelhantes, de malha	13 757	640	5%	14%	8 096	843	12%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	2 485	555	29%	2%	603	245	68%
6 111	Vestuário e seus acessórios, de malha, para bebés	1 312	407	45%	1%	212	-2	-1%
6 217	Outros acessórios confeccionados de vestuário; partes de vestuário ou dos seus acessórios, exceto da posição 6212	320	291	1003%	0%	26	19	271%
6 106	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de malha, de uso feminino	518	222	75%	1%	175	121	224%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	De- crés- cimo (100kg)	Evol. (%)
6 006	Outros tecidos de malha	934	-2 491	-73%	1%	795	-3 242	-80%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	2 423	-1 127	-32%	2%	446	-223	-33%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	2 612	-1 021	-28%	3%	426	-74	-15%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	7 460	-824	-10%	7%	1 871	-157	-8%
5 911	Produtos e artigos, de matérias têxteis, para usos técnicos, indicados na Nota 7 do presente Capítulo	1 050	-752	-42%	1%	743	-289	-28%
5 101	Lã não cardada nem penteada	457	-568	-55%	0%	3 971	-2 019	-34%
5 515	Outros tecidos de fibras sintéticas descontínuas	626	-550	-47%	1%	238	-190	-44%
5 801	Veludos e pelúcias tecidos e tecidos de froco (chenille), exceto os artefactos das posições 5802 ou 5806	2 879	-539	-16%	3%	1 737	908	110%
5 903	Tecidos impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados, com plástico, exceto os da posição 59.02	1 564	-538	-26%	2%	3 438	-2 970	-46%
6 114	Outro vestuário de malha	1 303	-512	-28%	1%	280	-114	-29%

3. EXPORTAÇÕES PARA A DINAMARCA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	0	0%	0,0%	0	0%
51	Artigos de lã	165	-36%	0,2%	54	-34%
52	Artigos de algodão	2 729	-4%	3,3%	2 995	-15%
53	Outras fibras têxteis vegetais	60	40%	0,1%	57	307%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	375	188%	0,5%	931	269%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	426	-26%	0,5%	247	-36%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	6 246	-2%	7,5%	25 510	-3%
57	Tapetes e outros revestimentos	115	122%	0,1%	100	113%
58	Tecidos especiais e tufados	874	8%	1,1%	1 049	60%
59	Tecidos impregnados, etc.	1 606	-29%	1,9%	723	-11%
60	Tecidos de malha	1 437	79%	1,7%	2 033	88%
61	Vestuário e acessórios de malha	35 996	6%	43,3%	12 687	-2%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	19 088	13%	22,9%	2 657	19%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	14 099	19%	16,9%	7 794	-6%
Total		83 215	8%	100,0%	56 837	1%



4. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	12 309	25%	15%	3 065	24%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	7 553	33%	9%	2 016	51%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	7 551	12%	9%	5 341	-10%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	7 464	-12%	9%	973	-1%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	5 868	43%	7%	1 970	36%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	5 506	-27%	7%	5 252	-22%
6 205	Camisas de uso masculino	4 391	4%	5%	610	2%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	4 003	-5%	5%	20 478	-5%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	2 789	57%	3%	518	162%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	2 699	-19%	3%	698	-20%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	12 309	2 486	25%	15%	3 065	585	24%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	7 553	1 855	33%	9%	2 016	677	51%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	5 868	1 772	43%	7%	1 970	521	36%
6 206	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino	2 515	1 533	156%	3%	257	170	195%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	1 862	1 215	188%	2%	186	84	82%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	2 789	1 008	57%	3%	518	320	162%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucadador ou cozinha	7 551	813	12%	9%	5 341	-596	-10%
6 103	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso masculino	1 352	771	133%	2%	337	220	188%
6 006	Outros tecidos de malha	1 158	552	91%	1%	1 094	629	135%
6 212	Soutiens, cintas, espartilhos, suspensórios, ligas e artefactos semelhantes, e suas partes, mesmo de malha	638	542	562%	1%	24	21	700%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	De- crésci- mo (100kg)	Evol. (%)
6 106	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de malha, de uso feminino	2 221	-2 338	-51%	3%	336	-337	-50%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	5 506	-2 023	-27%	7%	5 252	-1 456	-22%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	7 464	-1 066	-12%	9%	973	-6	-1%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	2 699	-640	-19%	3%	698	-176	-20%
5 206	Fios de algodão (exceto linhas para costurar), contendo menos de 85 %, em peso, de algodão, não acondicionados para venda a retalho	9	-392	-98%	0%	12	-512	-98%
5 906	Tecidos com borracha, exceto os da posição 5902	1 100	-387	-26%	1%	121	-29	-19%
6 211	Fatos de treino para desporto, fatos-macacos e conjuntos de esqui, malhês, biquínis, calções (shorts) e slíps de banho; outro vestuário	163	-355	-69%	0%	38	-102	-73%
5 911	Produtos e artigos, de matérias têxteis, para usos técnicos, indicados na Nota 7 do presente Capítulo	182	-306	-63%	0%	97	-125	-56%
6 304	Outros artigos para guarnição de interiores, exceto da posição 9404	380	-273	-42%	0%	344	-367	-52%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	4 003	-207	-5%	5%	20 478	-1 067	-5%

5. EXPORTAÇÕES PARA A ITÁLIA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	8	-32%	0,0%	1	0%
51	Artigos de lã	1 652	-33%	0,6%	535	-45%
52	Artigos de algodão	8 939	-12%	3,2%	10 452	-23%
53	Outras fibras têxteis vegetais	277	-31%	0,1%	87	-33%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	4 729	-15%	1,7%	10 907	-16%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	17 965	-40%	6,4%	46 810	-33%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	4 235	-14%	1,5%	20 774	-7%
57	Tapetes e outros revestimentos	5 368	-10%	1,9%	2 672	-9%
58	Tecidos especiais e tufados	3 398	-7%	1,2%	1 826	-20%
59	Tecidos impregnados, etc.	4 402	-25%	1,6%	6 653	-16%
60	Tecidos de malha	5 269	-30%	1,9%	10 924	21%
61	Vestuário e acessórios de malha	173 556	-10%	61,6%	28 846	-2%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	31 005	-12%	11,0%	6 860	8%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	21 092	0%	7,5%	19 107	-10%
	Total	281 895	-13%	100,0%	166 454	-16%



6. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	73 448	-9%	26%	10 742	1%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	47 917	-17%	17%	6 104	-13%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	16 205	-10%	6%	14 739	-11%
6 103	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso masculino	13 894	-2%	5%	2 070	15%
6 111	Vestuário e seus acessórios, de malha, para bebés	11 112	14%	4%	2 988	26%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	9 328	-9%	3%	1 667	8%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	8 519	-39%	3%	1 244	-43%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	7 346	-3%	3%	1 156	17%
5 515	Outros tecidos de fibras sintéticas descontínuas	4 488	-32%	2%	1 798	-32%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	4 309	-4%	2%	683	-3%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Cresci- mento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Cres- ci- mento (100kg)	Evol. (%)
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	3 183	2 640	486%	1%	1 283	806	169%
6 111	Vestuário e seus acessórios, de malha, para bebés	11 112	1 370	14%	4%	2 988	614	26%
6 117	Outros acessórios de vestuário, confeccionados, de malha; partes de vestuário ou de seus acessórios, de malha	1 374	901	190%	0%	171	-9	-5%
6 209	Vestuário e seus acessórios, para bebés	1 642	840	105%	1%	408	267	189%
5 512	Tecidos de fibras sintéticas descontínuas, contendo pelo menos 85 %, em peso, destas fibras	785	626	395%	0%	686	488	246%
6 208	Camisolas interiores, combinações, saiotos, calcinhas, camisas de noite, pijamas, déshabillés, roupões de banho, robes de quarto e artefactos semelhantes, de uso feminino	1 930	536	38%	1%	1 444	327	29%
6 202	Casacos compridos, capas, anoraques, blusões e semelhantes, de uso feminino, exceto os artefactos da posição 6204	1 429	477	50%	1%	361	224	164%
6 201	Sobretudos, juponas, gabões, capas, anoraques, blusões e semelhantes, de uso masculino, exceto os artefactos da posição 6203	1 133	356	46%	0%	311	245	371%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	613	265	76%	0%	468	179	62%
5 807	Etiquetas, emblemas e artefactos semelhantes de matérias têxteis, em peça, em fitas ou recortados em forma própria, não bordados	663	227	52%	0%	54	-13	-19%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor			Quantidade			
		2020 (milhares €)	Decréscimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Decréscimo (100kg)	Evol. (%)
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	47 917	-9 732	-17%	17%	6 104	-942	-13%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	73 448	-6 953	-9%	26%	10 742	54	1%
5 509	Fios de fibras sintéticas descontínuas (exceto linhas para costurar), não acondicionados para venda a retalho	4 145	-6 711	-62%	1%	8 053	-10 941	-58%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	8 519	-5 479	-39%	3%	1 244	-922	-43%
5 515	Outros tecidos de fibras sintéticas descontínuas	4 488	-2 129	-32%	2%	1 798	-847	-32%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	16 205	-1 740	-10%	6%	14 739	-1 778	-11%
5 503	Fibras sintéticas descontínuas, não cardadas, não penteadas nem transformadas de outro modo para fição	1 829	-1 486	-45%	1%	8 084	-6 454	-44%
6 006	Outros tecidos de malha	3 259	-1 065	-25%	1%	6 137	1 346	28%
6 101	Sobretudos, japonas, gabões, capas, anoraques, blusões e semelhantes, de malha, de uso masculino, exceto os artefactos da posição 6103	1 857	-1 064	-36%	1%	208	-154	-43%
6 004	Tecidos de malha de largura superior a 30 cm, contendo, em peso, 5 % ou mais de fios de elastómeros ou de fios de borracha, exceto da posição 6001	770	-1 015	-57%	0%	514	-518	-50%

7. EXPORTAÇÕES PARA OS PAÍSES BAIXOS EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	4	0%	0,0%	0	0%
51	Artigos de lã	210	-47%	0,1%	169	46%
52	Artigos de algodão	1 097	-49%	0,5%	1 285	-52%
53	Outras fibras têxteis vegetais	76	38%	0,0%	60	88%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	1 998	-4%	1,0%	4 831	-1%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	556	-42%	0,3%	443	-18%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	21 466	-7%	10,2%	58 295	1%
57	Tapetes e outros revestimentos	1 871	8%	0,9%	824	-2%
58	Tecidos especiais e tufados	4 213	6%	2,0%	3 992	24%
59	Tecidos impregnados, etc.	6 209	26%	3,0%	10 101	71%
60	Tecidos de malha	1 524	28%	0,7%	1 611	33%
61	Vestuário e acessórios de malha	122 559	-11%	58,5%	45 377	-9%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	25 277	-23%	12,1%	4 565	-17%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	22 511	25%	10,7%	13 386	0%
Total		209 571	-9%	100,0%	144 939	-1%



8. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	41 995	-16%	20%	11 341	-8%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	22 316	-26%	11%	6 646	-28%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	19 684	-5%	9%	54 488	3%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	14 949	-22%	7%	3 129	-20%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	13 798	-14%	7%	14 250	-8%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	13 670	6%	7%	9 860	-3%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	7 366	-30%	4%	1 035	-31%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	7 180	61%	3%	4 346	72%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	6 661	-37%	3%	1 150	-33%
6 303	Cortinados, cortinas, reposteiros e estores; sanefas	5 040	41%	2%	1 812	16%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	7 180	2 707	61%	3%	4 346	1 812	72%
6 107	Cuecas, ceroulas, camisas de noite, pijamas, roupões de banho, robes e semelhantes, de malha, de uso masculino	5 015	2 421	93%	2%	1 616	699	76%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	2 948	2 408	446%	1%	894	293	49%
6 114	Outro vestuário de malha	4 051	2 340	137%	2%	745	413	124%
6 303	Cortinados, cortinas, reposteiros e estores; sanefas	5 040	1 470	41%	2%	1 812	249	16%
5 906	Tecidos com borracha, exceto os da posição 5902	2 246	872	63%	1%	7 052	3 781	116%
6 202	Casacos compridos, capas, anoraques, blusões e semelhantes, de uso feminino, exceto os artefactos da posição 6204	2 872	859	43%	1%	478	228	91%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	1 260	802	175%	1%	726	480	195%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	13 670	751	6%	7%	9 860	-295	-3%
5 807	Etiquetas, emblemas e artefactos semelhantes de matérias têxteis, em peça, em fitas ou recortados em forma própria, não bordados	1 272	649	104%	1%	52	-169	-76%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	De- crés- cimo (100kg)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	41 995	-8 100	-16%	20%	11 341	-1 013	-8%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	22 316	-7 830	-26%	11%	6 646	-2 634	-28%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	14 949	-4 100	-22%	7%	3 129	-769	-20%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	6 661	-3 927	-37%	3%	1 150	-565	-33%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	7 366	-3 163	-30%	4%	1 035	-457	-31%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	13 798	-2 234	-14%	7%	14 250	-1 311	-8%
6 113	Vestuário confeccionado com tecidos de malha das posições 5903, 5906 ou 5907	226	-1 141	-83%	0%	265	-1 709	-87%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	19 684	-1 070	-5%	9%	54 488	1 684	3%
6 106	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de malha, de uso feminino	990	-863	-47%	0%	177	-362	-67%
6 207	Camisolas interiores, cuecas, ceroulas, camisas de noite, pijamas, roupões de banho, robes e semelhantes, de uso masculino	255	-696	-73%	0%	102	-192	-65%

9. EXPORTAÇÕES PARA A REPÚBLICA CHECA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor		Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)
50	0	-100%	0,0%	0	0%
51	231	18%	0,5%	82	91%
52	703	-29%	1,5%	1 652	-23%
53	21	-29%	0,0%	7	-36%
54	566	-60%	1,2%	480	-68%
55	504	-42%	1,1%	462	-55%
56	3 378	442%	7,4%	9 135	517%
57	45	0%	0,1%	26	-33%
58	13 112	0%	28,8%	10 832	-21%
59	19 393	3%	42,6%	25 732	6%
60	678	16%	1,5%	891	36%
61	2 723	18%	6,0%	2 456	8%
62	1 007	39%	2,2%	247	21%
63	3 200	24%	7,0%	9 897	93%
Total	45 561	8%	100,0%	61 899	18%



10. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
5 903	Tecidos impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados, com plástico, exceto os da posição 59.02	13 276	-7%	29%	15 693	-9%
5 801	Veludos e pelúcias tecidos e tecidos de froco (chenille), exceto os artefactos das posições 5802 ou 5806	12 770	-1%	28%	10 502	-22%
5 902	Telas para pneumáticos fabricadas com fios de alta tenacidade de náilon ou de outras poliamidas, de poliésteres ou de raíom viscose	5 678	47%	12%	9 752	46%
5 603	Falsos tecidos, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados	3 128	1121%	7%	8 637	1106%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	2 493	34%	5%	8 894	108%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	1 011	1013%	2%	415	1786%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	740	50%	2%	888	539%
5 407	Tecidos de fios de filamentos sintéticos, incluídos os tecidos obtidos a partir dos produtos da posição 5404	564	-54%	1%	464	-55%
5 205	Fios de algodão (exceto linhas para costurar), contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, não acondicionados para venda a retalho	531	-15%	1%	1 592	-13%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	458	-67%	1%	769	-60%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
5 603	Falsos tecidos, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados	3 128	2 872	1121%	7%	8 637	7 921	1106%
5 902	Telas para pneumáticos fabricadas com fios de alta tenacidade de náilon ou de outras poliamidas, de poliésteres ou de raioim viscose	5 678	1 808	47%	12%	9 752	3 078	46%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	1 011	920	1013%	2%	415	393	1786%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	2 493	634	34%	5%	8 894	4 625	108%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	347	339	4709%	1%	61	56	1120%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	740	245	50%	2%	888	749	539%
5 107	Fios de lã penteada, não acondicionados para venda a retalho	162	162	0%	0%	64	64	0%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	178	138	342%	0%	152	138	986%
6 006	Outros tecidos de malha	437	123	39%	1%	163	42	35%
6 005	Tecidos de malha-urdidura (incluindo os fabricados em teares para galões), exceto das posições 6001 a 6004	171	65	62%	0%	648	251	63%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Decrés- cimo (100kg)	Evol. (%)
5 903	Tecidos impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados, com plástico, exceto os da posição 59.02	13 276	-972	-7%	29%	15 693	-1 554	-9%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	458	-920	-67%	1%	769	-1 137	-60%
5 407	Tecidos de fios de filamentos sintéticos, incluídos os tecidos obtidos a partir dos produtos da posição 5404	564	-659	-54%	1%	464	-557	-55%
5 515	Outros tecidos de fibras sintéticas descontínuas	395	-162	-29%	1%	300	-102	-25%
5 911	Produtos e artigos, de matérias têxteis, para usos técnicos, indicados na Nota 7 do presente Capítulo	366	-148	-29%	1%	112	-64	-36%
5 208	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso não superior a 200 g/m ²	99	-146	-60%	0%	36	-201	-85%
5 112	Tecidos de lã penteada ou de pelos finos penteados	55	-133	-71%	0%	15	-27	-64%
5 402	Fios de filamentos sintéticos (exceto linhas para costurar), não acondicionados para venda a retalho, incluídos os monofilamentos sintéticos com menos de 67 decitex	1	-132	-100%	0%	1	-285	-100%
5 503	Fibras sintéticas descontínuas, não cardadas, não penteadas nem transformadas de outro modo para fição	24	-114	-83%	0%	97	-425	-81%
5 601	Pastas (ouates) de matérias têxteis e artigos destas pastas (ouates); fibras têxteis de comprimento não superior a 5 mm (tontisses), nós e borbotos de matérias têxteis	153	-100	-39%	0%	199	-198	-50%



Cofinanciado por

